
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL  
 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea „Planului de lucrări pentru luna curățeniei – aprilie 2025” 

   
Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit in 

şedinţa din data de 26.03.2025, 
 
Având în vedere: 
- adresa nr. 3238/18.03.2025 a Instituției Prefectului – Județul Botoșani însoțită 

de Ordinul Prefectului nr. 128/18.03.2025, 
- referatul de necesitate nr. 3741/25.03.2025 întocmit de viceprimarul comunei,  
- referatul de aprobare al primarului Comunei Mihai Eminescu însoțit de 

proiectul de hotărâre, 
- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Mihai 

Eminescu, 
În temeiul art. 196 alin. (1), art. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă „Planul de lucrări pentru luna curățeniei – aprilie 

2025”, prezentat în Anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, 

Primarului şi viceprimarului comunei MIHAI EMINESCU. 
   

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
VALERIU DROBOTĂ 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 41/ 26.03.2025 
 
 
 
 



ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL  
 

Anexa la HCL nr. 41/ 26.03.2025 
 

Planul de lucrări pentru luna curățeniei – aprilie 2025 
 

- Defrişarea si igenizarea zonelor de siguranţa a drumurilor si zonelor 
aferente de maxi-taxi. 

- Executarea unor lucrări de taiere si toaletare a arborilor care acopera zona de 
siguranţa adrumurilor. 

- Decolmatarea si igenizarea şanţurilor, viabilizarea drumurilor, podurilor si 
podeţelor pentru a asigura o scurgere corespunzătoare a apelor pluviale. 

- Salubrizarea cimitirelor. 

- Varuirea arborilor de pe aliniamentele drumurilor comunale a capetelor de 
pod , vopsirea balustradelor la poduri si podeţe. 

- Identificarea tuturor surselor de poluare existente pe raza localitatii si 
atenţionarea agenţilor economici sau locuitorolor cu privire la aceste 
aspecte. 

- Instalarea de coşuri stradale si containere pentru precolectarea desurilor 
menajere in toate satele. 

- Compostarea deşeurilor rezultate din curatarea si intretinerea zonelor verzi ale 
localitatilor. 

- Înlocuirea si repararea indicatoarelor de circulaţie. 

- Plantarea de arbori pe aliniamentele drumurilor comunale, plantarea de 
covoare florale. 

- Intretinerea corespunzătoare a clădirilor care sunt in administrare. 

- Menţinerea curăţeniei părtii carosabile a străzii a drumului sau a locurilor 
de parcare. 

- Intretinerea spatiilor verzi, interzicerea arderii resturilor vegetale 

- Asigurarea depozitarii corespunzătoare a reziduurilor menajere precum si 
materilalelor refolosibile, colectarea selectiva si valorificarea acestora prin 
unitati specializate. 

- Împrejmuirea şantierelor de lucru de către executantii lucrărilor de 
constructii, depozitarea corespunzătoare a materialelor de constuctii, 
degajarea punctelor de lucru de moloz si pamant, curatarea mijloacelor de 
transport la ieşirea din şantier. 

-  
PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 

VALERIU DROBOTĂ 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 

 

 


